1
2

П Р О Т О К О Л  № 3

заседания  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

«16» апреля  2013 года

Время:  10.00

Место проведения: здание Администрации муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области (зал Администрации).

Под председательством заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области Н.Н. Матвеева.

Присутствовали: члены Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области согласно  списку  (прилагается).

Приглашенные: согласно  списку  (прилагается).

Повестка дня:

1. Организация работы районного звена Смоленской областной подсистемы РСЧС по подготовке к пожароопасному весеннее - летнему периоду 2013 года, обеспечению пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

2. Об усилении работы по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей при них на территории МО «Хиславичский район». Безопасность детей при пожарах.

3. О недопущении заноса возбудителя африканской чумы свиней и бешенства животных на территорию Хиславичского района Смоленской области.

Ход  заседания:

Вступительное слово Заместителя Главы Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Н.Н. Матвеева.
Вопрос 1. Выступление начальника  ПЧ 49 ФГКУ ОФПС по Смоленской области А.Л. Чижевского. и начальника ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов А.Н. Демьянова.

Решение по первому вопросу: Заслушав и обсудив выступление начальника  ПЧ 49 ФГКУ ОФПС по Смоленской области А.Л. Чижевского. и начальника ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов А.Н. Демьянова(доклад прилагается), Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской  области  РЕШИЛА:

1. Главам муниципальных образований Хиславичского района:

1.1. Заключить с организациями договоры на использование имеющейся  инженерной техники и средств транспортировки при тушении лесных пожаров.

1.2. Выполнить комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов.

1.3. Ввести в период высокой пожарной опасности запрет на посещение гражданами лесов, въезд транспорта, проведение отдельных видов работ на наиболее опасных участках.

1.3. Провести заседания КЧС и ОПБ муниципальных образований по подготовке к пожароопасному периоду.

Срок до 25.04.2013 года.

1.4. Организовать дежурство добровольно-пожарных дружин на территории поселений.

Срок в течение пожароопасного периода.

2. ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов А.Н. Демьянову:

2.1. Проверить наличие и техническое состояние добровольных пожарных формирований. По результатам проверки принять необходимые меры.

2.2. Организовать регулярное информирование через средства массовой информации населения района о пожарной обстановке в лесах.

Срок -  постоянно.

3. Хиславичскому лесничеству (М.И. Златарев)
        -   организовать работу по оборудованию аншлагами въездов в лес.

        -   организовать работу по опашке лесов.

Срок до 25.04.2013 года.

4. Ведущему специалисту  по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области (В.В. Смыков) разработать проект распоряжения Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области «О районном штабе по предупреждению и организации тушения лесных и торфяных пожаров, в пожароопасный период 2013 года»

Срок до 25.04.2013 года

Вопрос 2. Выступление начальника ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области А.Н.Демьянова, начальника 49ПЧ А.Л. Чижевского

Решение по второму вопросу: Заслушав и обсудив выступления начальника ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области А.Н. Демьянова(доклад прилагается), начальника 49ПЧ А.Л. Чижевского, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской  области  РЕШИЛА:

1. Главам городского и сельских поселений:

-  организовать проведение совместно с ОНД, ПЧ, участковыми полиции и представителями других заинтересованных организаций разъяснительной работы по пожарной безопасности с многодетными семьями, а также «неблагополучными» слоями населения;

- провести КЧС и ОПБ на которых рассмотреть вопрос о складывающей обстановке с пожарами на территории поселения и принимаемых мерах по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами и гибелью людей при них.

Срок до 01.05.2013 г.

- обеспечивать проезды к населенным пунктам и к водоисточникам.

Срок постоянно.

- провести подготовку населенных пунктов, попадающих в зону возможных лесоторфянных пожаров.

Срок до начала пожароопасного периода

2. Отделу образования и молодежной политики Администрации муниципального образования «Хиславичский район» (Т.Н. Бабарина) совместно с ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов (А.Н. Демьянов) и 49ПЧ (А.Л. Чижевский)
-организовать проведение выступлений о мерах пожарной безопасности во всех образовательных учреждениях, расположенных на территории района.

- организовать и провести в общеобразовательных учреждениях открытые уроки по «Основам безопасности жизнедеятельности» в соответствии с Рекомендациями по проведению Всероссийского открытого урока, обратив особое внимание на безопасность детей при пожарах.
Срок до 01.05.2013 г.

3. ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов (А.Н.Демьянов):

- опубликовать в районной газете материалы о мерах пожарной безопасности;

Срок до 25.04.2013 г.

- проводить корректировку списков многодетных семей, а также «неблагополучных» слоев населения;

Срок - по мере необходимости.

4. Главе Печерского сельского поселения Шорникову В.И.
 -  разработать график проведения сходов населения и провести их совместно с представителями 49 ПЧ и ОНД  Починковского, Глинковского и Хиславичского районов.
Вопрос 3. Выступление начальника СОГБУВ «Хиславичская ветстанция» В.Н. Минькова. (доклад прилагается)
Решение по вопросу: Заслушав и обсудив выступления начальника СОГБУВ «Хиславичская ветстанция» В.Н. Минькова, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской  области  РЕШИЛА:

1. Руководителям рекомендовать сельхозпредприятий, охотничьих хозяйств, мясоперерабатывающих и владельцев ЛПХ:

- не допускать не санкционированного ввоза на территорию района живых свиней и продуктов их убоя.

- не допускать не санкционированного ввоза на территорию района кормов для животных, особенно из неблагополучных районов.

- не допускать лагерного содержания свиней;

-владельцам животных и охотпользователям вести наблюдение за клиническим состоянием здоровья свиней. В случае гибели свиней немедленно сообщать в СОГБУВ «Хиславичская ветстанция»

- также вести наблюдение за клиническим состоянием здоровья других животных.

Срок – постоянно.

2. Организаторам ярмарки «выходного дня» строго следить за недопущением торговли живыми свиньями, продуктами их убоя  и кормами для животных без соответствующих документов.

Срок – постоянно.

3. Главам городского и сельских поселений:

- проводить разъяснительную работу среди населения об опасности указанных заболеваниях и их последствиях.

Срок – постоянно.

4. Руководителям охотничьих хозяйств:

- вести контроль за состоянием здоровья и падежа диких кабанов и других диких животных. В случае отклонений в клиническом состоянии здоровья и падежа животных немедленно сообщать в СОГБУВ «Хиславичская ветстанция».

Срок – постоянно.

- выполнять рекомендации ветслужбы по мониторингу АЧС и КЧС:

Срок – постоянно

- в случае обнаружения в охотничьих угодьях ослабленных и больных животных проводить их отстрел. После отбора патологического материала туши сжигать, а остатки хоронить в землю с применением дезинфицирующих средств.

Срок – постоянно.

Заключительное слово Заместителя Главы Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области  - председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Н.Н. Матвеева.

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Администрации муниципального образования
«Хиславичский район» Смоленской области
                                                 Н.Н. Матвеев
Секретарь комиссии  по  предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности при Администрации муниципального
образования «Хиславичский район» Смоленской области                        В.В. Смыков